
                                                                                                                                50281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 21 luglio 2021, n. 315
D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., L. 241/1990 e s.m.i , L.R. n. 11/2001 e s.m.i. – ID VIP 3861 Integrazione verifica di 
ottemperanza alle prescrizioni ambientali n. 4 (4.2, 4.3) contenute nel parere della Commissione Tecnica di 
Verifica dell’Impatto Ambientale V.I.A. e VAS n. 3090 del 19.07.2019 allegato al D.M. n. 322 dell’08.11.2019 
ai sensi dell’art.28 del d. Igs 152/2006 e s.m.i. relativi al progetto di rifacimento metanodotto San Salvo-
Biccari e opere connesse proposto da Snam rete Gas S.p.A.- 
- Proponente: Snam Rete Gas S.p.A., con sede legale in San Donato Milanese (MI) – Piazza Santa Barbara, 7.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

VISTI:

- la l.r. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5;

- la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, recante “Separazione delle attività di direzione politica da quelle di 
gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;

- gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

- l’art. 32 della l. 18 giugno 2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”;

- l’art.18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- la D.G.R. n. 1518 del 31 luglio 2015 recante “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”. Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione”;

- il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello organizzativo denominato ‘Modello 
Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA-Approvazione atto di 
alta organizzazione”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12/10/2015 di nomina dell’lng. B. Valenzano 
quale Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio e 
la successiva n. 1895 del 24/10/2018 di rinnovo del medesimo incarico;

- la d.g.r. n. 1176 del 29.07.2016, con cui la Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente 
Responsabile della Sezione Autorizzazioni Ambientali, e la successiva n. 211 del 25/02/2020 di 
rinnovo del medesimo incarico;

- le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22/652 del 
31.03.2020; 

-  la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 006/DIR/2020/0011 
del  13/05/2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro;

- la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 089/
DIR/2020/0176 del 28/05/2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali e Servizi afferenti”.

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Atto di 



50282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021

Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “Maia 2.0”;

- la DGR del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. 
Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n. 211 e ulteriore proroga incarichi di direzione 
in essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di 
direzione dei Servizi strutture della G.R.”;

- la determinazione n. 00002 del 28/01/22021 codice cifra 006/DIR/2021/00002 avente oggetto: 
Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 85 “Revoca conferimento incarichi 
direzione Sez. Dipartimento G.R. deliberazione G.R.  25 febbraio 2020, n. 211 e ulteriore proroga 
incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del 
Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga 
degli incarichi di dirigenti di Servizio;

- la deliberazione della Giunta regionale 26 aprile 2021, n. 674 ad oggetto “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga 
degli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di 
indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione 
per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta 
regionale.”; 

- la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione n. 13 del 29/04/2021 “Deliberazione della Giunta regionale 26 aprile 
2021, n. 674 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 
“Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere delle 
Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di 
direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale.” - Ulteriore proroga degli incarichi 
di dirigenti di Servizio”;

- Con Deliberazione del 30 giugno 2021, n. 1084, la Giunta regionale ha prorogato al 31 agosto 2021 
gli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale, ancorchè 
conferiti ad interim, in scadenza al 30 giugno 2021 e quelli in scadenza dalla data di adozione della 
suddetta Deliberazione e fino alla predetta data del 31 agosto 2021 e ha dato indirizzo al Direttore del 
Dipartimento Personale ed Organizzazione di procedere alla proroga al 31 agosto 2021 degli incarichi 
di direzione in essere dei Servizi della Giunta regionale, in scadenza al 30 giugno 2021, compresi quelli 
conferiti ad interim, e di quelli in scadenza dalla data di adozione della Deliberazione 30 giugno 2021, 
n. 1084 fino alla predetta data del 31 agosto 2021;

- la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione n. 04 
dell’01/07/2021 “Deliberazione della Giunta regionale 30 giugno 2021. n. 1084, avente ad oggetto 
“Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 
2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta 
regionale. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione per la ulteriore 
proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale.” - 
Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio -.

VISTI ALTRESÌ:

- la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;



                                                                                                                                50283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021                                                                                     

- la L.R. 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; e, segnatamente, gli artt. 28 e 29 
inerenti al “Monitoraggio” ed ai “Controlli e sanzioni”;

- la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;

- il D.M. n. 308/2015 recante gli “Indirizzi metodologici per la predisposizione dei quadri prescrittivi nei 
provvedimenti di valutazione ambientale di competenza statale”;

- il R.R. 17 maggio 2018 n.07 “Regolamento per il funzionamento del Comitato Regionale per la 
Valutazione di Impatto Ambientale”.

CONSIDERATI gli atti del procedimento, di seguito compendiati:

−	 atto dirigenziale. n. 196 del 10.05.2021, avente ad oggetto la valutazione dell’ottemperanza alle 
prescrizioni ambientali n. 4 (4.2, 4.3) contenute nel parere della Commissione Tecnica di Verifica 
dell’Impatto Ambientale V.I.A. e VAS n. 3090 del 19.07.2019 allegato al D.M. n. 322 dell’08.11.2019, 
con il quale, sulla scorta della documentazione fornita dal proponente e delle valutazioni espresse dal 
Comitato regionale di VIA nel parere prot. n. AOO_089/6188 del 28.04.2021 si riteneva ottemperata 
con condizioni la prescrizione n. 4, al punto 4.2, non ottemperata la prescrizione n. 4, al punto 4.3;

- nota prot. INGCOS/SOR/710/RAG del 10 giugno 2021, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali al n. AOO_089/9055 dell’11.06.2021, con la quale il proponente trasmetteva la relazione 
denominata “RE-VDO-6304 rev. 0” del 07.06.2021 e relativi allegati, prodotta per il completamento 
della verifica di ottemperanza alla prescrizione ambientale n. 4 in argomento, in particolare ai p.ti 4.2 
(precisazioni richieste nel parere prot. n. AOO_089/6188 del 28.04.2021, allegato alla d.d. n. 196 del 
10.05.2021) ed il punto 4.3. ”;

- nota prot. n. 41707-32 dell’08.06.2021, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
al n. AOO_089/8794 dell’08. 06.2021, con cui ARPA Puglia – DAP FG - trasmetteva il proprio contributo 
in ordine alla verifica di ottemperanza in argomento, così come riportato nell’Allegato 2 alla presente 
determinazione.

EVIDENZIATO CHE:

−	 Il Comitato regionale di v.i.a., ai sensi dell’art. 4, co. 1 del R.R. n. 07/2018, ha esperito l’attività tecnica 
istruttoria di verifica ex art. 28, co. 2 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. e, nella seduta del 14.07.2021, si 
è espresso, in relazione alla condizione ambientale n. 4 (4.2, 4.3) riportate nel Decreto Ministeriale 
di compatibilità ambientale n. 322 dell’08.11.2019, come da parere prot. n. AOO_089/10674 del 
14.07.2021, Allegato 1 alla presente determinazione; 

DATO ATTO CHE:

−	  con riferimento alla verifica di ottemperanza ex art. 28, co. 2 del TUA per le prescrizioni e ambientali a 
cui è subordinata l’efficacia del Decreto Ministeriale di compatibilità ambientale n. 322 del 08/11/2019, 
la documentazione visionata consente la seguente valutazione:

Quadro della verifica di ottemperanza alle prescrizioni impartite con D.M. n. 322 del 08/11/2019



50284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021

VISTI: 

- il contributo istruttorio rilasciato da Arpa Puglia – DAP Foggia - ai sensi dell’art. 28, L.R. 11/2001 così 
come modificato dalla L.R. 31/2017 e dal R.R. n. 7/2018;

- l’attività tecnica istruttoria di verifica ex art. 28, co. 2 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.  e dell’art. 4, co. 1 del 
R.R. n. 07/2018 svolta dal Comitato regionale di v.i.a;

- l’attività amministrativa svolta dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali; 

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.e Reg. 2016/679/UE
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  
QUALITÀ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 
 

 
 
www.regione.puglia.it  4  
 

EVIDENZIATO CHE: 

 Il Comitato regionale di v.i.a., ai sensi dell’art. 4, co. 1 del R.R. n. 07/2018, ha esperito l’attività 
tecnica istruttoria di verifica ex art. 28, co. 2 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. e, nella seduta del 
14.07.2021, si è espresso, in relazione alla condizione ambientale n. 4 (4.2, 4.3) riportate nel 
Decreto Ministeriale di compatibilità ambientale n. 322 dell’08.11.2019, come da parere prot. n. 
AOO_089/10674 del 14.07.2021, Allegato 1 alla presente determinazione;  
 

 
DATO ATTO CHE: 
 

  con riferimento alla verifica di ottemperanza ex art. 28, co. 2 del TUA per le prescrizioni e 
ambientali a cui è subordinata l'efficacia del Decreto Ministeriale di compatibilità ambientale n. 
322 del 08/11/2019, la documentazione visionata consente la seguente valutazione: 

 
 

Quadro della verifica di ottemperanza alle prescrizioni impartite con D.M. n. 322 del 08/11/2019 
 

 

N PRESCRIZIONE CONSIDERAZIONI ESITO VERIFICA 
 
 
 

 
 
Prima dell’inizio dei lavori, dovrà essere presentato alle 
Regioni interessate dal progetto, un piano dettagliato 
relative alla cantierizzazione dell’opera (realizzazione e 
dismissione delle condotte e degli impianti di linea) che 
definisca, ma non in modo limitativo, almeno quanto 
segue: 
 
 
4.2 la localizzazione e l’estensione dei depositi 
temporanei dei materiali prevenienti dalla dismissione 
e di eventuali rifiuti e/o residui di lavorazione e le 
modalità e i tempi di stoccaggio di essi; 
 
 
 
 
4.3 il sistema che sarà predisposto per la raccolta e 
gestione delle acque reflue e meteoriche durante la 
fase dei cantieri; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☒☒Ottemperato 

☐ Non ottemperato 

☐Da Integrare 

☐Non presente 

 

 

☒☒Ottemperato 

☐ Non ottemperato 

☐Da Integrare 

☐Non presente 

 

 

VISTI:  



                                                                                                                                50285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021                                                                                     

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 28, co 2 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” 
e s.m.i., dell’art.2 co.1 della l. 241/1990 e smi, sulla scorta dell’istruttoria tecnica condotta dal Comitato reg.
le di VIA e dell’istruttoria amministrativa condotta dal Sezione Autorizzazioni Ambientali, 

DETERMINA

- che le considerazioni, prescrizioni, valutazioni esposte in narrativa, si intendono tutte integralmente 
riportate e trascritte e parte integrante del presente provvedimento;

- di considerare, sulla scorta della documentazione fornita dal proponente e delle valutazioni espresse dal 
Comitato regionale di VIA nel parere prot. AOO_089/10674 del 14.07.2021, ottemperata con condizioni 
la prescrizione n. 4, ai punti 4.2 e punto 4.3, di cui al Quadro della verifica di ottemperanza alle prescrizioni 
impartite dal Decreto Ministeriale di compatibilità ambientale n. 322/2019.

 Costituiscono parte integrante del presente provvedimento il seguente allegato:

Allegato 1: “PARERE COMITATO VIA PROT. N. AOO_089/10674 del 14.07.2021”

Allegato 2: “PARERE ARPA DAP FG PROT. N. 41707-32 dell’08.06.2021”.

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

•	 Snam Rete Gas S.p.A. – Piazza Santa Barbara, 7 – San Donato (Mi);

- di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

•	 Ministero della Transizione Ecologica– – Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la 
Qualità dello Sviluppo – Divisione V – Sistemi di valutazione Ambientale.

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii., emesso in 
forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è composto da n. 07 pagine, 
compresa la presente, l’Allegato 1 composta da n. 10 pagine, l’Allegato 2 composta da n. 03 pagine per un 
totale di 20 (venti) pagine ed  è immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento, 

a) è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno dieci giorni, 
ai sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015;

b) è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 9 delle 
Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1;

c) è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e 
del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015;

d) è pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti;

e) è trasmesso in copia all’Assessora all’ Ambiente e Territorio;

f) è pubblicato sul BURP.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 



50286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il Dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA
     Dott.ssa  Lomastro Mariangela

 
    Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
                                                                                                                        (Dott.ssa Antonietta Riccio)



                                                                                                                                50287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021                                                                                     

MAFRICA
CARMELA
23.07.2021
12:23:13 UTC



50288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021



                                                                                                                                50289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021                                                                                     



50290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021



                                                                                                                                50291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021                                                                                     



50292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021



                                                                                                                                50293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021                                                                                     



50294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021



                                                                                                                                50295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021                                                                                     



50296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021



                                                                                                                                50297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021                                                                                     

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 0032 - Protocollo 0041707 - 32 - 08/06/2021 - SDFG, STFG / DS -

Codice Doc: B8-ED-2D-FE-51-27-DB-B6-B3-C0-EA-76-2F-ED-03-CA-BF-57-DF-35

MAFRICA
CARMELA
23.07.2021
12:24:26
UTC



50298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 0032 - Protocollo 0041707 - 32 - 08/06/2021 - SDFG, STFG / DS -

Codice Doc: B8-ED-2D-FE-51-27-DB-B6-B3-C0-EA-76-2F-ED-03-CA-BF-57-DF-35



                                                                                                                                50299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021                                                                                     

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 0032 - Protocollo 0041707 - 32 - 08/06/2021 - SDFG, STFG / DS -

Codice Doc: B8-ED-2D-FE-51-27-DB-B6-B3-C0-EA-76-2F-ED-03-CA-BF-57-DF-35


